
 

1 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 259/2023 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                                                                                                  
Από το Πρακτικό 25/24.10.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 

 

 

ΘΕΜΑ: Παράταση χρόνου ισχύος προσφορών σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου 

με τίτλο: «Βελτίωση αγροτικών οδών στην Τ.Κ. Μαζαρακίου και Τ.Κ. Εφύρας Δ.Ε. 

Πηνείας Δήμου Ήλιδας»   

 

      

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 24-10-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ.:21034/25/20.10.2023 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αμπού Χάντμπα Μισέλ- μέλος 

2. Παπαδόπουλος Βασίλειος- Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 2.  Αστερής Ευγένιος-μέλος 

3. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος  

4.Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 

μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

 

5. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος  

6. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος- μέλος  

7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-αναπληρωματικό 
μέλος/αντικαταστάτης Χριστοδουλόπουλου Χρήστου 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα  επτά (7) μέλη, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

1ο Θέμα Προ ημερήσιας διάταξης 

 
Ο Πρόεδρος/Δήμαρχος αναφερόμενος στο 1° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, έθεσε  

υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής θέμα, που αφορά την «Παράταση χρόνου 
ισχύος προσφορών σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου με τίτλο: «Βελτίωση αγροτικών 
οδών στην Τ.Κ. Μαζαρακίου και Τ.Κ. Εφύρας Δ.Ε. Πηνείας Δήμου Ήλιδας»   και ζήτησε να 
τεθεί προς συζήτηση ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα για την ταχύτερη  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

ΑΔΑ: 6Ο4ΠΩΡΘ-ΡΕΒ



 

2 

 
 
δυνατή συνέχιση της διαδικασίας δημοπράτησης  αφού εκ’ παραδρομής δεν ζητήθηκε η 

παράταση εντός του χρονικού διαστήματος ισχύος των προσφορών . 
Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν. 4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου, κατά πλειοψηφία  εγκρίνει 
τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο θέμα, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής το με αρίθμ. πρωτ. 21133/23-10-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών υπηρεσιών 
του Δήμου, με θέμα: «Παράταση χρόνου ισχύος προσφορών σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό», 
όπως αναλύεται παρακάτω: 

«Σχετ. : α) Η με αρ. πρωτ. 23284/14-11-2022 (με ΑΔΑΜ 22PROC011597744) Προκήρυξη 

δημόσιας σύμβασης έργου,  

β) Η από 15/11/2022 και με αρ. 22PROC011597773 Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας για τη 

σύμβαση ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων. 

γ) Η με αρ. 107/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

    Σας γνωρίζουμε ότι, στη διαδικασία διενέργειας ηλεκτρονικού διαγωνισμού του έργου με τίτλο 

«Βελτίωση αγροτικών οδών στην Τ.Κ. Μαζαρακίου και Τ.Κ. Εφύρας Δ.Ε. Πηνείας Δήμου Ήλιδας», 

σύμφωνα με το άρθρο 18 της ανωτέρω σχετικής Διακήρυξης, ορίστηκε ως ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας υποβολής των προσφορών η 5/12/2022 και με το άρθρο 19 ορίζεται ότι: «…Κάθε 

υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 

97 του ν. 4412/2016, για διάστημα δέκα (10) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής των προσφορών…». Συνεπώς, οι προσφορές των συμμετεχόντων στη διαγωνιστική 

διαδικασία, ίσχυαν μέχρι την 5/10/2023. 

Επίσης, σας γνωρίζουμε ότι κατά της ανωτέρω γ’ σχετικής είχε γίνει η με αρ. ΓΑΚ ΕΑΔΗΣΥ 

702/5-5-2023 προδικαστική προσφυγή η οποία απορρίφθηκε με την απόφαση υπ’ αρ. 1049/2023 του 

2ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ. Στη συνέχεια, έγινε αίτηση περί ακυρώσεως και αναστολής της 

εκτελέσεως και της ισχύος της υπ’ αρ. 1049/2023 Απόφασης ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Πατρών για την οποία ορίστηκε δικάσιμος την 29/9/2023.   

Σύμφωνα με το άρθρο 39 του Ν.4782/2021 και ειδικότερα την παρ. 5 στην οποία ορίζονται τα 

ακόλουθα: «5.H ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό 

διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης αρχική διάρκεια ισχύος της 

προσφοράς. Μετά από τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου χρονικού ορίου παράτασης ισχύος της 

προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή 

κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο 

συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία μπορούν να επιλέξουν να 

παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν από την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου 

ορίου παράτασης της προσφοράς τους. Η διαδικασία ανάθεσης συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις 

προσφορές τους και αποκλείονται οι λοιποί οικονομικοί φορείς. Αν λήξει ο χρόνος ισχύος των 

προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή δύναται, με 

αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να 

ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία να 

παρατείνουν την προσφορά τους.», παρακαλούμε για την ει δυνατόν εκτός ημερήσιας συζήτηση του 

θέματος στην προσεχή συνεδρίαση της οικονομικής επιτροπής για την ταχύτερη δυνατή συνέχιση της 

διαδικασίας δημοπράτησης η οποία έχει σταματήσει αναμένοντας την απόφαση της προηγούμενης 

παραγράφου και αφού εκ’ παραδρομής δεν ζητήθηκε η παράταση εντός του χρονικού διαστήματος 

ισχύος των προσφορών». 

 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου καταψήφισε το θέμα. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 

3852/10, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 την εισήγηση της 
Υπηρεσίας, το άρθρο 39 του Ν.4782/2021, 
 

 

ΑΔΑ: 6Ο4ΠΩΡΘ-ΡΕΒ



 

3 

 
 
                                          Αποφασίζει κατά Πλειοψηφία 

          Την παράταση χρόνου για διάστημα δέκα (10) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της 

προθεσμίας υποβολής των προσφορών (ίσχυαν μέχρι την 5/10/2023)  των συμμετεχόντων 

στη διαγωνιστική διαδικασία, για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου με τίτλο: 

«Βελτίωση αγροτικών οδών στην Τ.Κ. Μαζαρακίου και Τ.Κ. Εφύρας Δ.Ε. Πηνείας Δήμου 

Ήλιδας».    

 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 

αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 259/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ     

   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 
 

 
       ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ      

 

ΑΔΑ: 6Ο4ΠΩΡΘ-ΡΕΒ


		2023-11-28T12:17:03+0200
	Athens




